
 

 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Первомайская средняя 

общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза 

А.Н.Сабурова» 

(МБОУ «Первомайская СОШ») 

 

 

 

 

 

«Совето Союзлэн Героез  

А.Н. Сабуров 

нимо Первомайскойысь 

огъядышетонъя шоръёзо школа»  

муниципал коньдэтэн возиськись 

огъядышетонъя ужъюрт  

(«Первомайскойысь ОШШ» 

МКВОУ») 
 

427007, УР, Завьяловский район, с.Первомайский, ул.Ленина, д. 4, тел. (83412) 62-96-41, 
ОКПО 43684612 ИНН 1808700608 КПП 184101001 

427007, УЭ, Дэри ёрос, Первомайской чгт., Ленин ур., 4-ти юрт, тел. (83412) 62-96-41 
E-mail: school18.saburova@yandex.ru 

 

П Р И К А З 
«06» _ноября 2024г.                                               № 252______ 

 

О реализации мероприятий профминимума в 2024-2025 учебном году 
 

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 20.03.2023 №05-848 о 

напрвлении Методических рекомендаций по реализации профориентационного минимума 

в общеобразовательных организациях Российской Федерации, на основании приказа 

Министерства образования и науки Удмуртской Республики №1095 от 28.07.2023г. «Об 

утверждении уровня реализации профориентационного минимума на территории 

Удмуртской Республики, письма Управления образования Завьяловского района  в целях 

формирования системы профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов в МБОУ 

«Первомайская СОШ» п р и к а з ы в а ю: 

1. Перевощикову Марину Васильевну, заместителя директора по 

воспитательной работе, назначить ответственным лицом за проведение мероприятий 

профминимума в образовательной организации, с целью решения задач по реализации 

Единой модели профессиональной ориентации – профориентационного минимума в 

Удмуртской Республике; 

2.  Определить уровень реализации профориентационного минимума: базовый; 

3.  Утвердить план профориентационной работы на 2024-2025 год (Приложение 1); 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                                         Н.П.Аксенова 

 

  



 УТВЕРЖДАЮ 
 Директор МБОУ «Первомайская СОШ» 

  Аксенова Н.П. 
 (подпись) (Фамилия И.О.) 

 «06» ноября  2024 г. 

 

План профориентационной работы на 2024/2025 учебный год 
 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во ак. 

ч. 

Классы-участники,  

уровень 

профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

1.  
Курс занятий «Россия – мои горизонты» 

(Направление «Внеурочная деятельность») 
34 все классы Перевощикова М.В. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

6 классы 

2.  

Родительское собрание по профориентации 

(Направление 

«Взаимодействие с родителями») 

1 6а,6б, 6в, 6г (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

12.09.2024 

3.  

Родительское собрание по профориентации 

(Направление 

«Взаимодействие с родителями») 

1 6а,6б, 6в, 6г (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

27.04.2025 

4.  

Профориентационные модули в предмете 

«География» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 

6а,6б, 6в, 6г (базовый) 

Андреев О.Н. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

5.  

Профориентационные модули в предмете 

«Биология» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 

6а,6б, 6в, 6г (базовый) 

Близнякова А.С. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

6.  

Профориентационные модули в предмете 

«Технология» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 

6а,6б, 6в, 6г (базовый) 
Кулигина О.В., 

Перевозчиков И.О. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

7.  
Экскурсии на производство (направление 

«Воспитательная работа») 
2 

6а,6б, 6в, 6г (базовый) Классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во ак. 

ч. 

Классы-участники,  

уровень 

профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

8.  

Выбор и посещение ознакомительных занятий в 

рамках 

дополнительного образования 

(Направление «Дополнительное образование») 

1 

6а,6б, 6в, 6г (базовый) 
Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

7 классы 

9.  

Родительское собрание по профориентации 

(Направление 

«Взаимодействие с родителями») 

1 7а, 7б, 7в, 7г (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

12.09.2024 

10.  
Родительское собрание по профориентации 

(Направление 

«Взаимодействие с родителями») 

1 7а, 7б, 7в, 7г (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

27.04.2025 

11.  
Профориентационные модули в предмете 

«География» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 7а, 7б, 7в, 7г (базовый) Андреев О.Н. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

12.  
Профориентационные модули в предмете 

«Биология» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 7а, 7б, 7в, 7г (базовый) Куприянова Е.Н. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

13.  
Профориентационные модули в предмете «Физика» 

(Направление «Урочная деятельность») 
1 7а, 7б, 7в, 7г (базовый) Плотникова Е.А. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

14.  
Профориентационные модули в предмете 

«Математика» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 7а, 7б, 7в, 7г (базовый) 
Сидорова С.А. 

Завалина Д.С.. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

15.  
Профориентационные модули в предмете 

«Технология» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 7а, 7б, 7в, 7г (базовый) 
Кулигина О.В., 

Перевозчикова И.О. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

16.  
Экскурсии на производство (направление 

«Воспитательная работа») 
2 7а, 7б, 7в, 7г (базовый) 

Классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во ак. 

ч. 

Классы-участники,  

уровень 

профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

17.  

Выбор и посещение ознакомительных занятий в 

рамках 

дополнительного образования 

(Направление «Дополнительное образование») 

2 

7а, 7б, 7в, 7г (базовый 
Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

8 классы 

18.  
Родительское собрание по профориентации 

(Направление 

«Взаимодействие с родителями») 

1 8а, 8б, 8в (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

12.09.2024 

19.  
Родительское собрание по профориентации 

(Направление 

«Взаимодействие с родителями») 

1 8а, 8б, 8в (базовый) 

Евсеева С.Л., 

классные 

руководители 

27.04.2025 

20.  
Профориентационные модули в предмете 

«География» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 8а, 8б, 8в (базовый) Андреев О.Н. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

21.  
Профориентационные модули в предмете 

«Биология» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 8а, 8б, 8в (базовый) Близнякова А.С. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

22.  
Профориентационные модули в предмете «Физика» 

(Направление «Урочная деятельность») 
1 8а, 8б, 8в (базовый) Плотникова Е.А. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

23.  
Профориентационные модули в предмете 

«Математика» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 8а, 8б, 8в (базовый) 
Иванова А.С., 

Завалина Д.С.. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

24.  
Профориентационные модули в предмете 

«Технология» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 8а, 8б, 8в (базовый) 
Кулигина О.В., 

Перевозчиков И.О. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

25.  
Профориентационные модули в предмете «Химия» 

(Направление «Урочная деятельность») 
1 8а, 8б, 8в (базовый) Чайников В.А.  

02.09.2024- 

31.05.2025 

26.  
Экскурсии на производство экскурсии и посещение 

лекций в образовательных организациях СПО и ВО, 
2 8а, 8б, 8в (базовый) 

Классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во ак. 

ч. 

Классы-участники,  

уровень 

профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

посещение профориентационной выставки 

(направление «Воспитательная работа») 

27.  

Выбор и посещение ознакомительных занятий в 

рамках 

дополнительного образования 

(Направление «Дополнительное образование») 

2 

8а, 8б, 8в (базовый 
Перевощикова М.В. 

классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

28.  

Посещение профессиональных проб, выставок, 

ярмарок профессий, дней открытых дверей в 

образовательных организациях СПО и ВО, 

открытых уроков технологии на базе колледжей, 

встречи с представителями разных профессий 

(Направление «Практико-ориентированный 

модуль») 

2 

8а, 8б, 8в (базовый 

Перевощикова М.В. 

классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

29.  

Использование форм временной занятости 

учащихся, в том числе посредством 

включения их в работу добровольческих 

организаций, реализацию волонтерских и 

социокультурных проектов (направление 

«Воспитательная работа») 

По 

требованию 

8а, 8б, 8в (базовый 

Перевощикова М.В. 

классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

9 классы 

30.  
Родительское собрание по профориентации 

(Направление «Взаимодействие с родителями») 
1 9а, 9б, 9в, 9г (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

31.  
Родительское собрание по профориентации 

(Направление «Взаимодействие с родителями») 
1 9а, 9б, 9в, 9г (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

32.  
Индивидуальные консультации родителей: 

«Профессиональное самоопределение вашего 

ребёнка»; «Как помочь своему ребенку в выборе 

По 

требованию 
9а, 9б, 9в, 9г (базовый) 

Перевощикова 

М.В., школьный 

психолог 

02.09.2024- 

31.05.2025 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во ак. 

ч. 

Классы-участники,  

уровень 

профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

профессии» и т. д. (Направление «Взаимодействие с 

родителями») 

33.  
Профориентационные модули в предмете 

«География» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 9а, 9б, 9в, 9г (базовый) Андреев О.Н. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

34.  
Профориентационные модули в предмете 

«Биология» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 9а, 9б, 9в, 9г (базовый) Куприянова Е.Н. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

35.  
Профориентационные модули в предмете «Физика» 

(Направление «Урочная деятельность») 
1 9а, 9б, 9в, 9г (базовый) Плотникова Е..А. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

36.  
Профориентационные модули в предмете 

«Математика» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 9а, 9б, 9в, 9г (базовый) Сидорова С.А. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

37.  
Профориентационные модули в предмете 

«Технология» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 9а, 9б, 9в, 9г (базовый) 
Кулигина О.В., 

Перевозчиков И.О. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

38.  
Профориентационные модули в предмете «Химия» 

(Направление «Урочная деятельность») 
1 9а, 9б, 9в, 9г (базовый) Чайников В.А.  

02.09.2024- 

31.05.2025 

39.  

Экскурсии на производство экскурсии и посещение 

лекций в образовательных организациях СПО и ВО, 

посещение профориентационной выставки 

(направление «Воспитательная работа») 

2 9а, 9б, 9в, 9г (базовый) 
Классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

40.  

Выбор и посещение ознакомительных занятий в 

рамках 

дополнительного образования 

(Направление «Дополнительное образование») 

2 

9а, 9б, 9в, 9г (базовый) 
Перевощикова М.В. 

классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

41.  

Посещение профессиональных проб, выставок, 

ярмарок профессий, дней открытых дверей в 

образовательных организациях СПО и ВО, 

открытых уроков технологии на базе колледжей, 

2 

9а, 9б, 9в, 9г (базовый) 
Перевощикова М.В. 

классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во ак. 

ч. 

Классы-участники,  

уровень 

профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

встречи с представителями разных профессий 

(Направление «Практико-ориентированный 

модуль») 

42.  

Использование форм временной занятости 

учащихся, в том числе посредством включения их в 

работу добровольческих организаций, реализацию 

волонтерских и социокультурных проектов 

(направление «Воспитательная работа») 

По 

требованию 

9а, 9б, 9в, 9г (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

43.  

Встречи и беседы по профориентации с 

представителями разных учебных заведений в: 

-групповые и индивидуальные консультации с 

учащимися выпускных классов представителями 

вузов; 

-встречи с представителями профессиональных 

образовательных организаций (направление 

«Воспитательная работа») 

1 

9а, 9б, 9в, 9г (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

Январь 2025 

44.  

Индивидуальные консультации учащихся 

школьными психологами и учителями, 

реализующими профессиональные  

 

По 

требованию 

9а, 9б, 9в, 9г (базовый) 
Перевощикова 

М.В., школьный 

психолог 

02.09.2024- 

31.05.2025 

10 классы 

45.  
Родительское собрание по профориентации 

(Направление «Взаимодействие с родителями») 
1 10 (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

12.09.2024 

46.  
Родительское собрание по профориентации 

(Направление «Взаимодействие с родителями») 
1 10 (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

27.04.2025 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во ак. 

ч. 

Классы-участники,  

уровень 

профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

47.  

Индивидуальные консультации родителей: 

«Профессиональное самоопределение вашего 

ребёнка»; «Как помочь своему ребенку в выборе 

профессии» и т. д. (Направление «Взаимодействие с 

родителями») 

По 

требованию 
10 (базовый) 

Перевощикова 

М.В., школьный 

психолог 

02.09.2024- 

31.05.2025 

48.  
Профориентационные модули в предмете 

«География» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 10 (базовый) Андреев О.Н. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

49.  
Профориентационные модули в предмете 

«Биология» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 10 (базовый) Аксенова Н.П. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

50.  
Профориентационные модули в предмете «Физика» 

(Направление «Урочная деятельность») 
1 

10 (базовый) 
Плотникова Е.А. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

51.  
Профориентационные модули в предмете 

«Математика» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 

10 (базовый) 

Завалина Д.С.. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

52.  
Профориентационные модули в предмете «История» 

(Направление «Урочная деятельность») 
1 

10 (базовый) 
Голубкова О.Г. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

53.  
Профориентационные модули в предмете «Химия» 

(Направление «Урочная деятельность») 
1 

10 (базовый) 
Чайников В.А.  

02.09.2024- 

31.05.2025 

54.  

Экскурсии на производство экскурсии и посещение 

лекций в образовательных организациях СПО и ВО, 

посещение профориентационной выставки 

(направление «Воспитательная работа») 

2 

10 (базовый) 

Классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

55.  

Выбор и посещение ознакомительных занятий в 

рамках 

дополнительного образования 

(Направление «Дополнительное образование») 

2 

10 (базовый) 
Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во ак. 

ч. 

Классы-участники,  

уровень 

профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

56.  

Посещение профессиональных проб, выставок, 

ярмарок профессий, дней открытых дверей в 

образовательных организациях СПО и ВО, 

открытых уроков технологии на базе колледжей, 

встречи с представителями разных профессий 

(Направление «Практико-ориентированный 

модуль») 

2 

10 (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

57.  

Использование форм временной занятости 

учащихся, в том числе посредством включения их в 

работу добровольческих организаций, реализацию 

волонтерских и социокультурных проектов 

(направление «Воспитательная работа») 

По 

требованию 

10 (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

58.  

Встречи и беседы по профориентации с 

представителями разных учебных заведений в: 

-групповые и индивидуальные консультации с 

учащимися выпускных классов представителями 

вузов; 

-встречи с представителями профессиональных 

образовательных организаций (направление 

«Воспитательная работа») 

1 

10 (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

Январь 2024 

59.  

Индивидуальные консультации учащихся 

школьными психологами и учителями, 

реализующими профессиональные  

 

По 

требованию 

10 (базовый) 
Перевощикова 

М.В., школьный 

психолог 

02.09.2024- 

31.05.2025 

11 классы 

60.  
Родительское собрание по профориентации 

(Направление «Взаимодействие с родителями») 
1 10 (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

12.09.2024 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во ак. 

ч. 

Классы-участники,  

уровень 

профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

61.  
Родительское собрание по профориентации 

(Направление «Взаимодействие с родителями») 
1 10 (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

27.04.2025 

62.  

Индивидуальные консультации родителей: 

«Профессиональное самоопределение вашего 

ребёнка»; «Как помочь своему ребенку в выборе 

профессии» и т. д. (Направление «Взаимодействие с 

родителями») 

По 

требованию 
10 (базовый) 

Перевощикова 

М.В., школьный 

психолог 

02.09.2024- 

31.05.2025 

63.  
Профориентационные модули в предмете 

«География» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 10 (базовый) Андреев О.Н. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

64.  
Профориентационные модули в предмете 

«Биология» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 10 (базовый) Аксенова Н.П. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

65.  
Профориентационные модули в предмете «Физика» 

(Направление «Урочная деятельность») 
1 

10 (базовый) 
Плотникова Е.А. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

66.  
Профориентационные модули в предмете 

«Математика» 

(Направление «Урочная деятельность») 

1 

10 (базовый) 

Сидорова С.А. 
02.09.2024- 

31.05.2025 

67.  
Профориентационные модули в предмете «История» 

(Направление «Урочная деятельность») 
1 

10 (базовый) 
Елкина Д.А. 

02.09.2024- 

31.05.2025 

68.  
Профориентационные модули в предмете «Химия» 

(Направление «Урочная деятельность») 
1 

10 (базовый) 
Чайников В.А.  

02.09.2024- 

31.05.2025 

69.  

Экскурсии на производство экскурсии и посещение 

лекций в образовательных организациях СПО и ВО, 

посещение профориентационной выставки 

(направление «Воспитательная работа») 

2 

10 (базовый) 

Классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

70.  
Выбор и посещение ознакомительных занятий в 

рамках 

дополнительного образования 

2 

10 (базовый) Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во ак. 

ч. 

Классы-участники,  

уровень 

профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

(Направление «Дополнительное образование») 

71.  

Посещение профессиональных проб, выставок, 

ярмарок профессий, дней открытых дверей в 

образовательных организациях СПО и ВО, 

открытых уроков технологии на базе колледжей, 

встречи с представителями разных профессий 

(Направление «Практико-ориентированный 

модуль») 

2 

10 (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

72.  

Использование форм временной занятости 

учащихся, в том числе посредством включения их в 

работу добровольческих организаций, реализацию 

волонтерских и социокультурных проектов 

(направление «Воспитательная работа») 

По 

требованию 

10 (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

02.09.2024- 

31.05.2025 

73.  

Встречи и беседы по профориентации с 

представителями разных учебных заведений в: 

-групповые и индивидуальные консультации с 

учащимися выпускных классов представителями 

вузов; 

-встречи с представителями профессиональных 

образовательных организаций (направление 

«Воспитательная работа») 

1 

10 (базовый) 

Перевощикова 

М.В., классные 

руководители 

Январь 2024 

74.  

Индивидуальные консультации учащихся 

школьными психологами и учителями, 

реализующими профессиональные  

 

По 

требованию 

10 (базовый) 
Перевощикова 

М.В., школьный 

психолог 

02.09.2024- 

31.05.2025 

 

  
  

 


